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by og Århus universitet havde arbejdet med sagen siden 1942. Arkivet 
rådede ved sin stiftelse over ca. 350 arkiver indsamlet fra forskellige 
virksomheder, organisationer og enkeltpersoner, repræsenterende 40 
erhverv og i tid spændende fra 1670 til 1947. Disse arkiver var kommet 
fra såvel handel og industri som fra landbrug og håndværk, og både 
hovedstaden og provinsens forskellige landsdele var repræsenteret. 

For den selvejende institution blev oprettet statutter, der sikrede 
Århus byråds og Århus universitets repræsentation i styrelsen, ligesom 
rigsarkivaren blev medlem af denne. 

Institutionen begyndte sin tilværelse i lokaler på Århus rådhus, 
flyttede senere 홢 med støtte fra Otto Mønsted Fonden til indret- 
ningen 홢 til universitetet, hvor pladsmangelen imidlertid også 
hurtigt gjorde sig gældende, sådan at arkivet igen i 1957 måtte søge 
sig nyt husrum. Man lejede da af Århus kommune den bygning, som 
tidligere havde været banegård for den nedlagte Århus-Hammel 
jernbane. Dette lejemål kunne dog kun være midlertidigt, idet byg- 
ningen skal nedrives i løbet af få år. Det er da hensigten i forbindelse 
med statens overtagelse af arkivet at flytte dette til statsbibliotekets 
nuværende bygning, når denne i løbet af året 1962 bliver ledig ved 
bibliotekets flytning til den nyopførte bygning i universitetsparken. 

Siden den selvejende institutions oprettelse har den modtaget 
tilskud fra private, fra Århus kommune og fra staten, og forholdet 
mellem disse tilskud er i de senere år som følge af institutionens hele 
vækst blevet sådan, at staten har ydet op mod 80 pet. af det samlede 
tilskud. 

Arkivet har siden sin stiftelse arbejdet støt videre efter de fast- 
lagte retningslinjer; det har modtaget og indsamlet arkivalier fra 
brede kredse inden for erhvervslivet 홢 i reglen sådan, at gennemgang 
og kassation af materiale, der ikke burde opbevares, var sket inden 
afleveringen 홢 har gjort disse tilgængelige for publikum og for den 
historiske forskning og har selv bidraget til denne forskning gennem 
udgivelse af en lang række publikationer. 

På denne måde har erhvervsarkivet gennem årene bevist, at det 
udfylder en vigtig plads inden for dansk arkivvæsen og dansk historisk 
forskning, og dette sammen med institutionens vækst til et sådant 
omfang, at den ikke længere bør være henvist til at leve af mere eller 
mindre usikre tilskud, er baggrunden for forslaget om, at staten nu 
overtager virksomheden. Statens merudgift herved er beregnet til ca. 
120 000 kr. årlig, hvortil kommer en engangsudgift på ca. 540 000 kr. 
til istandsættelse af statsbibliotekets bygning ved overtagelsen. Der 
er grund til at tro, at der også efter statens overtagelse vil kunne 
regnes med økonomisk bidrag til forskningsarbejdet fra interesserede 
inden for erhvervsliv m. v." 

Lovforslaget gav ved 1. behandling i folketinget anledning til 
nogen debat, idet ordførerne for venstre, det konservative folke- 
parti og i særlig grad de uafhængige gav udtryk for betænkeligheder 


